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کابلستان »جان« ستان!

ــا فقر چنان گلوی کــودکــان افغانی را  ایــن روزه
می فشارد که زندگی شان را به سوی فنا و تباهی 
برده است. پدرانی از فرط شرمندگی عیال و خانمان 
خودکشی می کنند،برخی فرزند فروشی و دیگرانی 
در جست وجوی لقمه نانی جلای وطن می کنند. 
دیروز از یک دوست روزنامه نگار افغان ساکن هرات، 
احوال افغانستان را پرسیدم که در چند سطر زیر 
خلاصه وار بیان کرد و عین جوابیه ایشان را به 
اشتراک می گذارم: »افغانستان کشورِ عزیز، صبور 
و دردمندی است، از دیر باز به این سو دستخوش 
دگرگونی های ویران ساز، ساختار شکن  و هنجار 
سوز شده است. علت این همه نابسامانی فراگیر در 
رگ و ریشه  این کشور، اختلافات فکری، سیاسی، 
قومی، دخالت های خارجی و استعمار غربی و 
شرقی است. با بیرون شدن آمریکا از افغانستان و 
روی کار آمدن رژیم طالبانی در این کشور،  نیشترِ 
دیگری بر پیکر رنجور این ملت خلید که درنهایت 
این کشور را از برخی جاها به سمت فروپاشی ژرف 
تری کشاند. اقتصاد نبض تپنده و عامل بالندگی 
هر جامعه است که در افغانستان بی نهایت دردمند 
و رنجور شده است. شوربختانه که شمارش معکوس 
بحران فقر در افغانستان رو به  پایان است  و هر دم 
روح و روان مردم افغانستان را خسته تر و پژمرده تر 
می کند.  از سویی کمک های جهانی هم دردی را 
درمان کرده نتوانسته است زیرا با کمک دیگران 
گره کور فقر در افغانستان گشوده نمی شود و راهی 
به جایی نمی برد. متاسفانه فقر اقتصادی مردم 
افغانستان را به جایی کشانده که می تــوان این 
روزهــا را از بحرانی ترین روزهــا در تاریخ اقتصاد 
افغانستان اعلام کرد. تا جایی مردم این کشور از 
فقر اقتصادی رنج می برند که برخی حاضرند به 
خودکشی، فروش اعضای بدن، فروش فرزندان، 
فروش کتابخانه ها، ترک وطن و در نهایت طلاق 
همسران شان رو بیاورند. حاکمان فعلی باید به 
زودترین فرصت دارایی های افغانستان را کشف 
و زیر ساخت های اقتصادی در کشور را گسترده 
کنند و روابط اقتصادی را با دیگر کشورها مستحکم 
و استوار کنند، ورنه از دیدگاه مردم افغانستان تمام 
این نشست ها و مذاکرات بی نتیجه، آب در هاون 
کوبیدن و گاو نر دوشیدن است. چیز دیگری که دل 
هر فردی را به درد می آورد، گرانی مواد خوراکی 
و گسترش بیش از حد  فقر در سرمای سوزناک 
افغانستان است، هزاران نفر بدون خانه و سرپناه زیر 
خیمه ها در هوای سرد زمستان زندگی می کنند و از 
کوچک ترین امکانات اولیه زندگی محروم اند. این 
جا » افغانستان« انسانیت دارد به یغما می رود، شبانه 
روز صدها کودک بر اثر سوء تغذیه از بین می روند، 
کودک نونهالی که باید هم و غمش بازی و درس و 
مشق باشد، شوربختانه همه فکرش پول در آوردن 
و یافتن نانی شده است،  از کار و گدایی و دزدی 
گرفته، تا بد اخلاقی و فساد کاری، همه از مواردی 
است  که کودک پاک سرشت افغان به آن گرفتار 
آمده است. متاسفانه که »سکوت جهانیان هم در 
برابر این بحران انسانی،  کر کننده است« میلیاردها 
دلار، پول افغانستان را آمریکا »منجمد« ساخته و 
فقط نظاره گر از بین رفتن انسانیت در افغانستان 
است. نمی دانم وجدان در کجای قاموس سیاست 

گران آمریکا جای دارد!؟«
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هفته نامه »ویـــک« در پــرونــده ای بــه کاهش 
چشمگیر محبوبیت جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا، نزد عموم مردم این کشور پرداخته است. 
»ویک« با تیتر »محبوبیت در حال غرق شدن« و با 
طرح جلدی که بایدن را زیر آب نشان می دهد، 
به دلایل چنین کاهش محبوبیت شدیدی در 

مدت تنها یک سال پرداخته است. 

  دانشجویان  زن  افغان  اجازه حضور در کلاس ها  را  یافتند 

افغانستان  دولتی  دانشگاه های  از  شماری 
دیــروز چهارشنبه، دوم فوریه، برای نخستین 
بار از زمان به قدرت رسیدن طالبان در ماه اوت 
۲۰۲۱ با حضور زنان بازگشایی شدند. به این 
ترتیب برخی از دانشجویان دختر توانستند در 
کلاس های درس شرکت کنند که به گفته وزارت 
تحصیلات عالی طالبان به صورت تک جنسیتی 
برگزار می شوند. البته، دانشگاه های خصوصی 
از ماه سپتامبر ۲۰۲۱ با حضور دانشجویان 
دختر و با جدایی پسران و دختران در کلاس ها 
بازگشایی شده بودند. به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، دانشجویان افغان حداقل در سه ولایت 
لغمان، ننگرهار و هلمند توانستند روز چهارشنبه 
به مؤسسات آموزش  عالی دولتی بازگردند. بر 
اساس قوانین اعلامی طالبان، زنان و دختران 
باید در کلاس های درس با حجاب اسلامی 
حضور یابند، کلاس ها باید جدا و برنامه درسی 
باید بر اساس اصول اسلامی باشد. عبدالباقی 
حقانی، وزیر تحصیلات عالی طالبان، اعلام 
کرده است که برنامه دانشگاه های افغانستان در 
مناطق گرمسیر آغاز شده و آموزش دانشگاه ها 
در مناطق سردسیر از هفتم اسفند آغاز می شود. 

فرار مغزها پس از تسلط طالبان	 
یافته های بی بی سی نشان می دهد از زمانی که 
طالبان کنترل افغانستان را به دست گرفته اند، 
۲۲۹ استاد از سه دانشگاه بزرگ کابل، هرات 
و بلخ از کشور خارج شده اند. اکثر استادانی که 

از این سه دانشگاه به خارج از کشور رفته اند، 
درجــه هــای تحصیلی فــوق لیسانس یا دکترا 
داشته اند. بیشترین تعداد استادان از دانشگاه 
کابل انصراف داده انــد که شمارشان به ۱۱۲ 
نفر رسیده است. کابل بزرگ ترین و مهم ترین 
دانشگاه افغانستان است که در آن پیش از تسلط 
طالبان هزاران دانشجو در مقاطع لیسانس و فوق 
لیسانس و دکترا مشغول تحصیل بودند. این آمار 
شامل استادانی نمی شود که در شش ماه گذشته 
»به بهانه بیماری یا تحصیل« مرخصی گرفته یا از 
افغانستان خارج شده اند. پس از دانشگاه کابل، 
هرات دومین دانشگاهی است که شمار زیادی 
از استادان آن در شش ماه گذشته کشور را ترک 
کرده اند. ۷۵ نفر از استادان دانشگاه هرات از 
کشور خارج شده اند. حکومت قبلی افغانستان 
در سال های اخیر قانونی وضع کرده بود که به 
موجب آن هر استاد دانشگاه با مدرک لیسانس 
موظف بود در مدت پنج سال تحصیلات خود 
را به سطح فوق لیسانس برساند.  بنابراین در 
دانشگاه های کشور تنها استادانی استخدام 
می شدند که درجه های تحصیلی فوق لیسانس 
یا دکترا داشتند. به همین منظور، در نظام پیشین 
سالانه میلیون ها دلار صرف تکمیل تحصیلات 
عالی استادان در خارج از کشور می شد. برخی 
از استادانی که برای تحصیل به خارج از کشور 
رفته اند به بی بی سی گفتند که در شرایط کنونی 
نمی خواهند به افغانستان برگردند، اما ممکن 

است نظر همه آن ها این گونه نباشد.

واکــنــش کاریکاتوری رســانــه هــای دمــوکــرات 
به بیانیه جدید ترامپ. ترامپ گفته بــود: اگر 
معاون رئیس جمهور )مایک پنس( به رغم تقلب 
و بسیاری از بی نظمی ها و تخلفات دیگر )در 
انتخابات ۲۰۲۰(، مطلقاً هیچ حقی برای تغییر 
نتایج انتخابات ریاست جمهوری در مجلس سنا 
ندارد، پس چرا دموکرات ها و جمهوری خواهانی 
که فقط در اسم جمهوری خواه هستند، عاجزانه 
در حال تلاش برای تصویب قوانینی هستند که 
دیگر به معاون رئیس جمهور اجازه نمی دهد تا 

بتواند نتایج انتخابات را تغییر دهد؟ 

 کلاهبرداری ۴۴۰ میلیون یورویی
 ۱۲ تاجر ایتالیایی

پلیس ایتالیا از شناسایی حلقه ای با محوریت ۱۲ 
تاجر این کشور خبر داده که موفق شده بودند 
۴۴۰ میلیون یورو سر دولت کلاه بگذارند. نتیجه 
۸۰ جست وجوی پلیس ایتالیا از ترنتینو در شمال 
گرفته تا جزیره سیسیل در جنوب، حکایت از آن دارد 
که این افراد در موضوع تسهیلات مالیاتی که دولت 
برای کمک به تجارت های آسیب دیده از همه گیری 
کووید در نظر گرفته بوده ، با تهیه مدارک جعلی و 
ارائه اطلاعات دروغین کلاهبرداری کرده اند. ۱۲ 
بازرگان ایتالیایی از جمله این متهمان هستند که یا 
دستگیر شده اند یا در بازداشت خانگی بسر می برند 

و محدودیت هایی شامل حال شان شده است.

جنگنده های ترکیه با نقض حریم مرزی 
ــراق، دست کم ۲۰ بــار در شامگاه  ع
سه شنبه ۱۲ بهمن و بامداد چهارشنبه 
به شمال این کشور حمله کرده اند. 
حزب  مقر های  ــت  اس مدعی  ترکیه 
کارگران کردستان و نیروهای کرد 
ســوری را هدف قــرار داده است ولی 
عراقی ها می گویند اردوگــاه آوارگان 
ایزدی بمباران شده است.  به گزارش 
دویچه ولــه، طبق بیانیه وزارت دفاع 
ــن عملیات کــه »عقاب  ای ترکیه، در 
پناهگاه ها،  گرفته،  ــام  ن زمــســتــان« 

انبارهای  سنگرها، غارها، تونل ها، 
مهمات و مقرها و اردوگاه های آموزشی 
شبه نظامیان کرد هدف قرار گرفت. 
گروه »ی پ گ« که متحد نزدیک آمریکا 
علیه داعش است به سبب روابطش با 
شورشیان کرد از سوی آنکارا گروهی 
ــود. بر  ــی ش »تــروریــســتــی« قلمداد م
همین اساس، وزارت دفاع ترکیه، این 
عملیات را برای جلوگیری از »حملات 
تروریستی از شمال عراق و سوریه علیه 
مردم ترکیه و نیروهای امنیتی و تأمین 
امنیت مرزها« خوانده اســت.  شبکه 

کردی »رووداو« از کشته شدن هشت 
نفر و زخمی شدن ۱۷ تن بر اثر شش 
مرحله بمباران اردوگــاه »مخمور« در 
استان نینوا توسط جنگنده های ترکیه 
خبر داد. به گزارش شفق نیوز، گروه 
رسانه ای نیروهای امنیتی عراق دیروز 
با صدور بیانیه ای حمله هوایی ترکیه 
به شمال عــراق در مناطق »سنجار« 
و »مخمور« را نقض حریم هوایی این 
کشور دانست و آن را به شدت محکوم 
کرد. در این بیانیه آمده است: »نیروهای 
ــراق ضمن محکوم کردن  امنیتی ع

این اقــدام هر گونه تخلف را که از هر 
طرف انجام شود ، نمی پذیرند و از ترکیه 
می خواهند که بر اساس توافقات بین 
متعهد  همجواری  حسن  به  المللی 
باشد و با احترام و پایبندی به منافع 
مشترک بین دو کشور، این تخلفات 
را متوقف کند.« اما این تنها واکنش از 
داخل عراق نبود. به گزارش المیادین، 

قیس الخزعلی، دبیرکل عصائب اهل 
الحق عراق در توییتی نقض حاکمیت 
عــراق توسط ترکیه را محکوم کــرد و 
گفت: »ترکیه همچنان با بهانه هایی به 
هدف قرار دادن غیرنظامیان در شمال 
عراق ادامه می دهد. ما در زمان مناسب 
به اشغالگران ترکیه درس های خوبی 

خواهیم داد.« 

 گروه های مقاومت و نیروهای امنیتی عراق، بمباران شهرهای شمالی این کشور 
توسط جنگنده های ترکیه را محکوم کردند 

تجاوز آنکارا  بی پاسخ  نمی ماند 

 حکومت سعودی به تغییر پرچم و سرود ملی 
با رویکرد جایگزینی ملی گرایی به جای اسلام گرایی فکر می کند 

جراحی جدید بن سلمان
قطار اصلاحات در عربستان که بن سلمان آن را 
می راند، حالا روی ریل پر هیاهویی در حرکت 
است. محمد بن سلمان با برخورداری از حمایت 
پادشاه در تلاش است هویت سعودی را بازتعریف 
و ملی گرایی را جایگزین اسلام گرایی کند. در 
همین راستا، عربستان سعودی به سمت تغییر 
سرود ملی و پرچم سبز مزین به شمشیر اسلام 
حرکت می کند. به گزارش آسوشیتدپرس مجلس 
شورا، بالاترین نهاد مشورتی پادشاهی سعودی به 
تغییر سرود ملی و پرچم عربستان رأی مثبت داده 
است. بر اساس این گزارش، محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربستان بر ملیت و غرور ملی سعودی 
تأکید می کند. مجلس شورا هیچ تاثیری بر قوانین 
و ساختارهای حاکمیتی عربستان ندارد و با این 
حال رأی مجلس که اعضای آن را شخص پادشاه 
انتخاب می کند و تصمیمات آن ها معمولا همسو 
با اوســت، اهمیت دارد. این نکته در عربستان 
حائز اهمیت اســت که تصمیم گیرنده اصلی 
پادشاه است و حالا با به حاشیه رانده شدن ملک 
سلمان در پی کهولت سن و زوال عقل، این پسر 
وی است که در عمل بر تخت پادشاهی تکیه زده 
است. رسانه های دولتی سعودی گزارش دادند 

که تغییرات پرچم و سرود ملی محتوایی نیست، 
بلکه فقط ناظر بر شکل است. جزئیات بیشتری 
از تغییراتی که قرار است بر دو نماد ملی عربستان 
اعمال شود، افشا نشده است. با این حال، نفس 
این تغییرات نشان دهنده این است که بن سلمان 
بیش از پیش در حال رهانیدن عربستان از سنت 
های گذشته است.  به گزارش خبرگزاری دولتی 
عربستان سعودی مجلس شورا پیش نویس فرمان 
سلطنتی برای اصلاح پرچم را بعد از ۵۰ سال 
که از قدمت پرچم سعودی با نمادهای اسلامی 
می گذرد، تصویب کرد. پیشنهاد تغییر نمادهای 
ملی در بحبوحه اصلاحات سریعی ارائه می شود 
که عربستان محافظه کار را متحول کرده است. 
محمد بن سلمان با برخورداری از حمایت پادشاه 
تلاش کــرده است هویت سعودی را بازتعریف 
و ملی گرایی را جایگزین اسلام گرایی کند. در 
یکی از ایــن تلاش ها، به تازگی بر اســاس یک 
فرمان سلطنتی ۲۲ فوریه به عنوان روز تأسیس 
پادشاهی عربستان سعودی تعیین  شد. دولت به 
رستوران ها و کافی شاپ ها در عربستان سعودی 
دستور داده نام قهوه عربی را به قهوه سعودی 

تغییر دهند. 

آمریکا یک ناوشکن و چندین جنگنده را برای تامین امنیت امارات 
در برابر حملات نیروهای مقاومت یمن، به این کشور اعزام می کند 

تقلای غرب  برای حفاظت از  ابوظبی 
در جنگ یمن بیش از 3۷۷ هــزار نفر کشته 
و میلیون ها نفر آواره شده اند. در پی گذشت 
سال ها حالا نیروهای مقاومت در حال گرفتن 
انتقام سخت از ائتلاف متجاوز عربی به رهبری 
حکومت سعودی هستند. این انتقام اما به 
مذاق آمریکا که طی هفت سال جنگ یمن، 
چشم هایش را روی جنایت ائتلاف سعودی 
بسته، خوش نیامده است. حالا، سه روز پس 
از حملات موشکی و پهپادی ارتــش یمن به 
شهرهای ابوظبی و دبی، آمریکا اعلام کرده که 
قصد دارد با مدرن ترین سامانه های تسلیحاتی 
به کمک امارات برود. سفیر آمریکا در امارات 
در بیانیه ای گفته اســت که ایــن تسلیحات 
شامل یک فروند ناوشکن حامل موشک های 
هدایت شونده موسوم به »یــواس اس کــول« 
برای همکاری با نیروی دریایی امــارات می 
شــود. همچنین چندین فروند جت  جنگی 
بسیار پیشرفته  به این کشور اعزام می شود. 
این تصمیم آمریکا در پی گفت وگوی تلفنی 
میان لوید آستین، وزیر دفاع ایالات متحده و 
شیخ محمد بن زاید آل نهیان، ولیعهد امارات 
متحده عربی اتخاذ شده است. علاوه بر این، 
ــارات را با اطلاعات  واشنگتن می خواهد ام
تغذیه  زودرس  هشداردهنده  سامانه های 
کند. بیانیه سفارت آمریکا در ابوظبی تاکید 
کرده که این اقدامات »یک پیام روشن« مبنی 

بر ایستادن در کنار امـــارات، به عنوان یک 
»متحد استراتژیک« است. حمله روز یک شنبه 
این هفته، سومین حمله نیروهای مقاومت 
یمن به امارات در کمتر از دو هفته اخیر بود. 
یک هفته پیش از آن، پایگاه ظفار در ابوظبی، 
محل استقرار نیروهای آمریکایی، هدف حمله 
نیروهای مقاومت قرار گرفت. حدود دو هفته 
قبل نیز یک حمله پهپادی نیروهای انصارا... به 
تاسیسات نفتی و فرودگاه ابوظبی رخ داد. این 
احتمال مطرح است که حملات اخیر نیروهای 
مقاومت، علاوه بر عقب راندن امارات از جبهه 
های جنگ یمن، برای نشان دادن مخالفت با 
افزایش حضور اسرائیل در منطقه خلیج فارس 
باشد. شبکه ۱3 تلویزیون اسرائیل گزارش 
داده که مذاکرات میان تل آویو و سران امارات 
برای انجام معاملات تسلیحاتی در جریان سفر 
این هفته اسحاق هرتزوگ، رئیس  این رژیم 
شامل توافق فروش سامانه دفاع راکتی گنبد 
آهنین می شود.  امارات متحده عربی در جنگ 
با حوثی های یمن در ائتلاف نظامی عربی به 
رهبری عربستان سعودی شرکت دارد. اگرچه 
امارات در سال ۲۰۱۹ نیروهای نظامی خود را 
از خاک یمن بیرون کشید، اما همچنان یکی از 
بازیگران پرنفوذ در این مناقشه است. در امارات 
واحــد نظامی آمریکا در کنار دیگر نیروهای 

خارجی نیز مستقر هستند.


